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证券代码：301259                证券简称：艾布鲁                公告编号：2024-010 

湖南艾布鲁环保科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中审华会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 艾布鲁 股票代码 301259 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 殷明坤 李微星 

办公地址 

长沙市天心区芙蓉南路一

段 979 号天城商业广场 8

栋 17 层 

长沙市天心区芙蓉南路一

段 979 号天城商业广场 8

栋 17 层 

传真 0731-85585691 0731-85585691 

电话 0731-85585691 0731-85585691 

电子信箱 airbluer@vip.163.com airbluer@vip.163.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司主要业务 

公司致力于解决农业农村中的污水、固废、土壤污染及生态问题，开展农村生活污水处理、生活垃圾处理、农村水

生态及工矿区生态治理、农业面源污染治理、污染耕地管控修复等业务，在农村生活环境、生态环境和生产环境治理三

大领域提供投融资、咨询设计、工程承包、装备制造及销售、药剂和修复类植物生产及销售、运营等全产业链系统服务。 

公司是国内最早系统开展农村环境综合治理的企业之一，是国内首批从事农村环境综合整治整县推进业务，较早开

展农业面源污染治理国家试点项目、农村人居环境治理和农村工矿区生态修复的上市公司。公司针对农业农村污染面广、
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分散、类型多元的特点，开发了适宜于农业农村的环境治理技术体系、产品设备和施工工法，并广泛应用到工程项目中。

通过系统的技术储备和项目业绩积累，逐步确定了在农村环境综合治理领域的全面竞争优势。 

公司主要服务领域可分为农村环境治理工程服务、运营服务、咨询服务、投融资服务，主要产品为污水处理一体化

设备。 

1、农村环境治理工程服务 

公司农村环境治理工程服务分为农村生活环境、生态环境和生产环境治理三大领域。 

（1）农村生活环境治理 

农村生活环境污染指农村居民日常生活中产生的污染，主要来源于生活污水和生活垃圾。污水及垃圾治理也是农村

人居环境建设和改善的重要内容。 

生活污水处理：公司结合农村生活污水具有分散度高、水质波动大等特点，针对乡镇集中型污水、村庄集中型污水

和散/单户污水等不同治理场景，提供经济适用、便于维护的工艺和处理设备，满足用户需求。针对乡镇集中型污水处理，

因地制宜综合选择接触氧化法、MBR 法、生物膜法、活性污泥法等水处理技术实施项目；同时公司开发了智能化一体式

污水处理设备用于集中型污水处理，该设备具有能耗低、易维护、可扩展、出水稳定的特点。针对村庄集中型污水（水

量偏小），采用低能耗及无能耗的生态湿地工艺应用于污水处理；针对散户污水，采用化粪池、四池净化系统用于厕所

改造和散户污水处理。 

生活垃圾处理：公司主要提供农村简易非正规垃圾点（场）处置、垃圾渗滤液处理、有机固体废弃物处理处置服务。

具体如下： 

1）简易非正规垃圾点（场）处置。非正规垃圾点（场）分布广泛，数量大，是农村环境中的一个重要污染来源。公

司采用场体整型、物理阻隔、封场防渗、生态恢复等组合工艺技术手段对堆场进行系统封存整治。公司同时提供垃圾分

选及资源化利用技术，对垃圾点（场）的陈腐垃圾进行物理筛选和分类处理，将分选出的塑料等轻质物焚烧或填埋、分

选的砖块填埋、分选的腐殖物质综合利用，实现垃圾点陈腐垃圾的减量化、资源化和无害化利用； 

2）针对垃圾渗滤液处理，公司提供 MBR+纳滤+反渗透组合工艺以及碟管式反渗透膜（DTRO 工艺）工艺，根据项目实

际情况选择合适的工艺技术服务于客户； 

3）有机固体废弃物处理处置。公司采用昆虫转化技术，针对县城餐厨垃圾处理尾料、乡镇及农村的餐厨垃圾，结合

农村秸秆、畜禽粪污及食品厂尾渣等有机固废进行综合处置。 

（2）农村生态环境治理 

农村生态环境治理主要对农村水生态环境、农村及矿区（矿山开采及企业生产区）生态环境的污染破坏进行治理与

恢复。 

农村水生态治理主要内容包括治理农村黑臭水体和河湖水生态安全保护。公司围绕河湖水污染开发了“源解析+多元

化治理”体系，以生态修复为核心，集成生态疏浚、湿地系统、生态护岸、水位控制、基质配置、植物选育及配置等多

元化技术体系，通过污染源处理、截污管网建设、环保疏浚、微生物菌剂投加、生态护岸、生态湿地建设等多种治理措

施，改善河湖水质、消除河湖黑臭问题；采用生态及水利措施，通过渠道疏浚、填料铺设、水生植物配置、水力配置等

手段，改善特征生物以及生态系统功能，恢复湿地生态系统功能，改善和提升水环境质量。 

工矿区生态治理主要内容包括对矿山开采区及损毁山体进行生态修复，矿产开发区遗留固废的处理、污染场地修复

等。具体如下： 

1）针对矿山开采区及损毁山体生态修复，公司采用生态护坡、生态植被恢复等方式； 

2）针对矿产开发区遗留固废处理，公司基于生态治理理念，采取异地终端填埋、原位阻隔封存、绿化生态等技术，

隔离和处理遗留固废，阻止固体废物渗漏与扩散； 

3）针对污染场地修复，公司采取固化/稳定化技术和植物修复技术，为不同类型重金属污染场地提供技术支撑采用

物理、化学或生物方法固定、转移、吸收、降解等方式处理或转化场地土壤污染物中的污染物，使污染场地土壤风险达

到人体健康可接受水平。 
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（3）农村生产环境治理 

农村生产环境治理主要是对农业面源污染（生产过程中产生的污水、农业废弃物污染）进行处理，对受污染耕地进

行管控和修复。 

农业面源污染：在农业生产活动中，化肥、农药、养殖废水以及其他有机或无机污染物质，通过农田的地表径流和

农田渗漏，引起的对水层、湖泊、河岸等生态系统的污染；以及农业生产废弃的畜禽粪便、秸秆及废旧地膜对环境造成

的污染。公司采用生态廊道、湿地净化技术及农药化肥减量技术等削减治理田间氮、磷污染；采用生物化学及资源化利

用技术解决养殖废水问题；采用堆肥、发酵、生物转化等手段实现农业废弃物（畜禽粪污、秸秆）的处理或资源化利用。 

受污染耕地污染管控与修复：对受污染的耕地进行分区管控、安全利用和修复治理，公司根据耕地的不同污染类型

和污染程度，因地制宜采用污染分区管控、种植结构调整、农艺调控、化学钝化、植物修复等技术，使受污染耕地得到

安全利用或修复合格，达到农产品质量有效提升，农产品安全得到保障、耕地可持续利用的目的。 

2、项目运营 

公司凭借技术与运营管理优势，在农村生活污水处理、矿区渗滤液处理等方面提供项目运营管理服务，在客户委托

的运营期限内进行污/废处理设施运行管理和维护，确保污/废水达标排放，并获得相应服务费用。 

3、设计咨询 

公司依托在农村环境综合治理领域的技术能力与行业经验，围绕农村生态环境、生产环境、生活环境三大领域为客

户提供环境污染治理技术咨询与工程设计服务，提供环境调查、风险评估、可行性研究、工程设计等咨询。公司自成立

以来，不断提高咨询服务能力及多领域的综合设计能力。 

4、主要产品 

主要产品是指公司自主生产的污水处理一体化设备，公司拥有“一体式太阳能污水处理设备及处理污水的方法、一

种城镇污水处理厂污泥强化处理及资源化利用装置和方法、复合菌剂及其制备方法和应用”等发明专利与实用新型专利，

依托公司自主研发的技术，研制出集装箱复合式污水处理一体化设备，单机集生化、沉淀、消毒等功能单元于一体，可

实现污水高效、低耗、模块化和 PLC 全自动处理，在提升产品质量的同时简化了操作流程、降低成本。公司同时研制了

适用于污水处理、畜禽粪污处理的微生物菌剂。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,444,316,59

6.98 

1,549,557,08

2.33 

1,554,907,14

1.69 
-7.11% 

910,952,755.

26 

910,952,755.

26 

归属于上市公

司股东的净资

产 

865,975,750.

81 

900,830,850.

18 

900,776,677.

93 
-3.86% 

369,040,377.

06 

369,040,377.

06 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 177,899,271. 475,812,382. 475,812,382. -62.61% 521,755,176. 521,755,176.



湖南艾布鲁环保科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

4 

29 03 03 11 11 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

27,551,781.6

3 

74,013,557.1

7 

73,959,384.9

2 
-137.25% 

70,645,552.6

4 

70,645,552.6

4 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

31,629,482.8

2 

72,672,943.6

1 

72,618,771.3

6 
-143.56% 

64,068,668.1

7 

64,068,668.1

7 

经营活动产生

的现金流量净

额 

128,967,877.

36 

-

112,015,359.

49 

-

112,015,359.

49 

215.13% 
46,648,929.8

2 

46,648,929.8

2 

基本每股收益

（元/股） 
-0.1954 0.6729 0.6729 -129.04% 0.7850 0.7850 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.1954 0.6729 0.6729 -129.04% 0.7850 0.7850 

加权平均净资

产收益率 
-3.12% 10.20% 10.20% -13.32% 21.41% 21.41% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财会（2022）31 号），规定

了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容，自 2023 年 1 月 1 日起施

行。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 60,800,389.63 68,910,181.02 19,392,301.36 28,796,399.28 

归属于上市公司股东

的净利润 
10,611,259.67 -7,629,444.17 -5,913,350.85 -24,620,246.28 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

10,283,535.86 -7,726,467.67 -7,473,155.09 -26,713,395.92 

经营活动产生的现金

流量净额 
43,762,729.54 -16,467,215.47 36,064,806.58 65,607,556.71 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

8,056 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

5,901 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

0 
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股东总

数 

总数 （如

有） 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

钟儒波 
境内自

然人 
30.88% 48,165,000.00 48,165,000.00 质押 15,990,000.00 

游建军 
境内自

然人 
17.72% 27,641,250.00 27,641,250.00 不适用 0.00 

#湖南峻

熙私募

基金管

理有限

公司－

峻熙正

诚 2 号

私募证

券投资

基金 

其他 5.38% 8,385,000.00 0.00 不适用 0.00 

#湖南富

船私募

投资基

金管理

有限公

司－富

船鼎元

2 号私

募证券

投资基

金 

其他 5.02% 7,823,750.00 0.00 不适用 0.00 

长沙蓝

方企业

管理合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

3.50% 5,460,000.00 5,460,000.00 不适用 0.00 

熊燕 
境内自

然人 
1.99% 3,103,770.00 0.00 不适用 0.00 

#姜有为 
境内自

然人 
1.42% 2,219,640.00 0.00 不适用 0.00 

湖南雀

石投资

管理有

限公司

－雀石

博约 3

号私募

证券投

资基金 

其他 0.64% 1,000,000.00 0.00 不适用 0.00 

上海广

鹏投资

管理咨

询有限

公司 

境内非

国有法

人 

0.64% 999,900.00 0.00 不适用 0.00 

钟志刚 
境内自

然人 
0.55% 853,200.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

本公司的控股股东、实际控制人钟儒波先生直接持有本公司 48,165,000 股股份，占本公司总股本

的 30.88%，同时通过长沙蓝方企业管理合伙企业（有限合伙）间接控制公司 3.50%的股份。除以
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上之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上

市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

#湖南峻熙私募基

金管理有限公司

－峻熙正诚 2 号

私募证券投资基

金 

新增 0 0.00% 8,385,000 5.38% 

#湖南富船私募投

资基金管理有限

公司－富船鼎元

2 号私募证券投

资基金 

新增 0 0.00% 7,823,750 5.02% 

#姜有为 新增 0 0.00% 2,219,640 1.42% 

湖南雀石投资管

理有限公司－雀

石博约 3 号私募

证券投资基金 

新增 0 0.00% 1,000,000 0.64% 

上海广鹏投资管

理咨询有限公司 
新增 0 0.00% 999,900 0.64% 

钟志刚 新增 0 0.00% 853,200 0.55% 

麻军 退出 0 0.00% 0 0.00% 

邓朝晖 退出 0 0.00% 328,359 0.21% 

幸三生 退出 0 0.00% 0 0.00% 

喻宇汉 退出 0 0.00% 0 0.00% 

陈铁儒 退出 0 0.00% 0 0.00% 

吴学愚 退出 0 0.00% 446,469 0.29% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

 

 

 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无。 
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